JAあおばの現況

(令和6年度上半期あおば農業協同組合ディスクロージャー誌)

あおば農業協同組合

ごあいさつ

平素より、私どもＪＡあおば及びあおばグループ各社をご利用賜りまして誠にありがとうございま

す。

令和６年度上期は、共済事業において、令和６年能登半島地震によって家屋などで被災された皆様

に対する申請のお取り扱いや共済金支払い業務を最優先事項として対応に当たりました。９月５日現

在、被害申請をいただいた件数のうち780件について、５億２千万円余りの共済金をお支払いし復興

の一助とさせていただいております。

ＪＡあおばの一部の農業倉庫や大豆乾燥調整施設などにおいても被害がありましたが、当該地震に

係る国の補助事業等を活用しながら今般、修復を終えることができました。

この度、組合員の皆様をはじめ、利用者の皆様に当ＪＡの業務内容などをご報告するため、今上期

のディスクロージャー誌を作成いたしました。ご一読いただき、ＪＡあおばに対するご理解を深めて

いただければ幸いです。

さて、いまＪＡを巡る情勢は、一向に終戦の兆しが見えないロシアのウクライナ侵攻や、混迷を深

める中東情勢など、極めて不安定な国際情勢にあって、依然として資源価格などの高止まりが続きＪ

Ａの事業環境を圧迫しています。また、このことが農業生産のコスト高に繋がり、農業の持続性に暗

い影を落としていますが、一刻も早い情勢の安定化を希求するものです。

令和６年度は、中期３か年計画の最終年として重要な１年となります。私たちは、組合員、利用者

の皆様のご理解をいただきながら、目標を上回る組織改革と創造性溢れる地域農業の発展を目指して

皆様の期待にお応えしていく所存です。

地域の農業の担い手や農業を目指そうとする若者を支援するために今総代会でご承認をいただい

た「営農振興積立金」は、その有効な利用に向けて各層との話し合いの場を設けています。また、大

山地区にこの９月に設立する農産物直売所「あおばの里 やまびこ館」では、地域の農業振興や、組

合員の皆様は基より、広く市民の皆様とＪＡのふれあいの場を創造したいと存じます。

組合員、利用者の皆様には今後ともなお一層のご理解、ご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

                         あおば農業協同組合

代表理事組合⾧  柞山 明

目 次

Ⅰ.地域貢献に関する取組み

1.全般に関する事項 ···········································································································  1

2.地域からの資金調達の状況 ····························································································  1

3.地域への資金供給の状況 ································································································  1

4.文化的・社会的貢献に関する事項(地域とのつながり） ···············································  2

Ⅱ.財務状況や事業に関する開示

1.金融再生法開示債権(単体) ·····························································································  3

2.単体自己資本比率 ···········································································································  3

3.主要勘定の状況 ···············································································································  3

4.有価証券等時価情報 ·······································································································  3

◎主な貯金商品 ···················································································································  4

◎主な貸出商品 ···················································································································  5

1

Ⅰ.地域貢献に関する取組み
1.全般に関する事項

当組合は、富山市を事業区域として、農業者を中心とした地域住民の方々が組合員となって、相
互扶助(お互いに助け合い、お互いに発展していくこと)を共通の理念として運営される協同組織で
あり、地域農業の活性化に資する地域金融機関です。

当組合の資金は、その大半が組合員の皆様などからお預かりした、大切な財産である「貯金」を
源泉としております。

当組合では資金を必要とする組合員の皆さま方や、地方公共団体などにもご利用いただいており
ます。

当組合は、地域の一員として、農業の発展と健康で豊かな地域社会の実現に向けて、事業活動を
展開しています。

また、ＪＡの総合事業を通じて各種金融機能・サービス等を提供するだけでなく、地域の協同組
合として、農業や助け合いを通じた社会貢献に努めています。

2.地域からの資金調達の状況
(1)貯金・定期積金残高

組合員をはじめ地域の皆さまからお預かりした貯金の残高は、115,530百万円(うち定期積金の残
高は1,798百万円)となっております。

資格別の貯金・定期積金の残高の内訳は次のとおりです。
組 合 員 等 96,399百万

そ の 他 19,131百万

合 計 115,530百万

(2)貯金商品
目的・期間・金額にあわせてご利用いただける各種貯金を取り扱っております。
主な貯金商品については、本誌４ページをご覧ください。

3.地域への資金供給の状況
(1)貸出金残高

組合員をはじめ地域の皆様への貸出金の残高は、14,074百万円となっております。
ＪＡは地域金融機関として、地域社会の発展と豊かな暮らしの実現に貢献することを使命と考え、

農業資金、事業資金や個人向けのご融資に積極的に対応してまいりました。
資格別の貸出金残高の内訳は次のとおりです。
組 合 員 等 9,530百万

地 方 公 共 団 体 2,126百万

そ の 他 2,418百万

合 計 14,074百万

 (2)制度融資取扱状況
農業制度資金とは、農業経営に必要な資金を低利で利用できる融資制度です。
農業制度資金には大きく分けて、国や地方公共団体が、①ＪＡ等民間金融機関の資金を原資とす

る貸付けに利子補給などを行うもの、②財政資金を直接貸し付けるもの、③財政融資資金などを原
資とするものの３タイプがあります。

資金別融資残高の内訳は次のとおりです。
農 業 近 代 化 資 金 114百万

そ の 他 の 制 度 資 金 5百万

合 計 119百万

(3)貸出商品
農業者の皆様には、ＪＡ独自の営農資金をご用意しております。
その他にも事業資金、住宅ローン、教育ローン、マイカーローンなど、組合員をはじめ地域の皆

様の事業や暮らしに必要な資金をご融資しております。
主な貸出商品については、本誌５ページをご覧ください。

2

4.文化的・社会的貢献に関する事項(地域とのつながり)
(1)文化的・社会的貢献に関する事項
○交通安全対策として、カーブミラーの設置
○小中学生を対象に書道・作文・図画コンクールを実施(全共連、農協中央会主催)
○小学校や保育所の学校田・体験農場等の運営に協力
○農業用廃プラスチックの回収(ハウス用ビニール・肥料袋・育苗箱)
○日本赤十字社の献血への積極的参加
○各種農業関連イベントや、地域活動への協賛・後援
○JAバンク食育教育応援事業による補助教材を管内小学校に贈呈

(2)利用者ネットワーク化への取り組み
○年金受給予定者個別相談会の開催
○お客様来店感謝デー開催（毎月20日）
○JAあおば女性部親子体験教室の開催
○野菜の種まき・野菜収穫体験
○日帰りドック経費助成

田植え体験ツアー

[令和 6年 5月 22 日]

さつまいも定植(ふれあい活動)

[令和 6年 5月 23 日]

(3)情報提供活動
○広報誌「あおば」の発行
○その時期に即した営農情報の発行
○ホームページの開設による組合員等利用者への情報提供
〇情報提供誌「ぷちあおば」の発行
〇ＳＮＳ「インスタグラム」「LINE」による直売イベントなどの情報提供

広報誌「あおば」

JAあおば ホームページ
https://ja-aoba.jp/

情報提供誌「ぷちあおば」

3

(4)店舗一覧 (令和6年8月現在)
店 舗 及 び 事 務 所 住 所 電 話 番 号 ＡＴＭ設置台数

本 店 富山市八尾町福島471番地1 454-3175 1台

大 沢 野 支 店 富山市上大久保1359番地2 467-2321 2台

大 山 支 店 富山市田畠640番地1 483-1411 1台

婦 中 支 店 富山市婦中町羽根947番地1 469-5311 4台（内2台店舗外）

山 田 出 張 所 富山市山田中村244番地 457-2211 1台

八 尾 支 店 富山市八尾町井田444番地 455-2131 2台

大沢野営農経済センター 富山市上大久保1359番地2 467-2322

大山営農経済センター 富山市田畠640番地1 483-3950

婦中営農経済センター 富山市婦中町羽根952番地 469-6103

八尾営農経済センター 富山市八尾町井田444番地 455-3277

介 護 セ ン タ ー 富山市八尾町黒田2702番1 454-3106

Ⅱ.財務状況や事業に関する開示
1.金融再生法開示債権(単体) (単位:百万円)

債 権 区 分
令和6年度上半期末

( 令 和 6 年 8 月 末 )

令 和 5 年 度 末

( 令 和 6 年 2 月 末 )
増 減

破産更生債権および

これらに準ずる債権
20 27 △7

危 険 債 権 32 36 △4

要 管 理 債 権 - - -

正 常 債 権 14,030 13,534 496

合 計 14,082 13,597 485

2.単体自己資本比率
令和6年度上半期(推計値)

( 令 和 6 年 8 月 末 )

令 和 5 年 度 末

( 令 和 6 年 2 月 末 )

21.71％程度 21.36％

(注) 令和6年度上半期末の自己資本比率（推計値）は、令和5年度末の自己資本額、オペレーショナル・リスク相当額及び令和6
年度上半期末の信用リスク・アセット額（推計値）に基づき算出しています。なお、令和6年度上半期末の信用リスク・アセッ
ト額（推計値）の算出にあたって、一部の項目については令和5年度末の額（データ）を使用しています。

3.主要勘定の状況 (単位:百万円)

令 和 6 年 度 上 半 期

( 令 和 6 年 8 月 末 )

令 和 5 年 度 末

( 令 和 6 年 2 月 末 )

令和5年度上半期末

( 令 和 5 年 8 月 末 )

貯 金 115,530 115,662 114,626

貸 出 金 14,074 13,561 13,790

預 け 金 86,762 87,581 87,446

有 価 証 券 12,394 12,371 11,516

4.有価証券等時価情報
【有価証券】 (単位:百万円)

区 分

令 和 6 年 度 上 半 期

( 令 和 6 年 8 月 末 )

令 和 5 年 度 末

( 令 和 6 年 2 月 末 )

帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益 帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益

満期保有目的 - - - - - -

そ の 他 13,381 12,394 △987 13,081 12,371 △710

合 計 13,381 12,394 △987 13,081 12,371 △710

(注1) 令和6年度上半期末の有価証券の時価は、当該時点における市場価格等に基づく時価としています。

(注2) 帳簿価額は償却原価法適用後、減損処理後のものです。

4

◎主な貯金商品
種 類 し く み と 特 徴 お預入期間 お預入金額 対 象

普 通 貯 金

( 総 合 口 座 )

●いつでも預入・引出ができます。公共料金の自動引落や、年金・給与の

自動振込み、配当金等の自動受取りなどの機能利用できる点で、日常

生活に必要なお金を財布代わりに出し入れできる利便性を持っていま

す。

●定期貯金を担保に、総合口座を組合せれば担保に応じて自動融資を受け

ることができます。

定めなし 1円以上

個人・法人

(総合口座は

個人のみ)

貯 蓄 貯 金

●使いみちなどが定まらないお金を預けて、増やしながらいつでも使える

貯金。

●資金の出し入れは、普通貯金と同様にいつでもできますが、公共料金・

クレジット代金等の自動支払いや給与・年金・配当等の自動受取りの

口座としてはご利用できません。

定めなし 1円以上 個人

当 座 貯 金 ●手形・小切手の決済貯金 定めなし 1円以上 個人・法人

スーパー定期

●お預け期間は一ヶ月以上の決められた期間でプランにあわせて選べま

す。

●預入時の利率が満期日まで変わらない確定利回りです。

●個人の方は総合口座にセットすれば自動融資が受けられ、イザというと

き大変便利です。

1ヶ月以上

10年以内
1円以上 個人・法人

大 口 定 期

●最低預入金額が1,000万円以上の大口の貯金です。

●自由金利型定期と呼ぶこともあり、市場金利を反映した有利な利率で、

大口の資金をさらに大きく増やす貯金です。

●個人の方は総合口座にセットすれば自動融資が受けられ、イザというと

き大変便利です。

1ヶ月以上

10年以内

1,000万円

以上
個人・法人

期 日 指 定

定 期 貯 金

●お預け期間が最長3年間、据置期間1年経過後、任意の日に貯金の全額ま

たは一部払戻しができます。

●1年複利のお得な貯金で長く預けるほど有利です。

●総合口座にセットすれば自動融資が受けられ、イザというとき大変便利

です。

最長3年

1円以上

300万円

未満

個人

変 動 金 利 型

定 期 貯 金

●金利情勢に応じて6ヶ月ごとに利率を見直し金利が変動する貯金です。

●個人の方は総合口座にセットすれば自動融資が受けられ、イザというと

き大変便利です。

最長3年 1円以上 個人・法人

据置定期貯金
●6ヶ月の据置期間経過後であれば、いつでもお引き出しいただけます。

●半年ごとの複利計算となります。
最長5年

1円以上

1,000万円

未満

個人

決 済 用 貯 金

( 普 通 貯 金 )

●利息はつきません、個人のものは総合口座による貸越が出来ます。

●貯金保護制度により全額保護されます。
定めなし 1円以上

個人・法人

(総合口座は

個人のみ)

定 期 積 金

●目標額にあわせて、毎月預入指定日に積み立てる貯金です。

●積立期間は自由に選べますから、プランに添って無理なく目標達成がで

きます。

6ヶ月以上

10年以下

1回

1,000円以

上

個人・法人

財

形

貯

金

一般財形

貯 金

●お勤めの方々の財産づくりに最適です。

●給料・ボーナスからの天引きによる積立となります。
3年以上

1回

1円以上

JAと財形契約を締

結している企業の

勤労者

財形年金

貯 金

●退職後の生活に備えて資金づくりに最適です。

●在職中に積立を行い、60才以降に年金としてお受取できます。また、

住宅財形と合わせて550万円まで非課税の特典が受けられます。

5年以上
1回

1円以上

JAと財形契約を締

結している企業の

満55才未満の

勤労者

住宅財形

貯 金

●マイホーム資金づくりに最適です。

●財形専用の金利が適用され、また、年金財形と合わせて550万円まで非

課税の特典が受けられます。

5年以上
1回

1円以上

JAと財形契約を締

結している企業の

満55才未満の

勤労者

※商品については約款の内容などをご確認いただき、不明な点は店頭窓口までにお問い合わせください。

5

◎主な貸出商品
種 類 内 容

住 宅 ロ ー ン ●マイホームの新築・増改築、住宅・土地の購入、他金融機関借入の住宅資金の借換にご利用ください。

リフォームローン
●リフォームにもJAのローンをお役立ていただけます。増改築や改修・補修、インテリアや外装の工事などに

ご利用ください。

マ イ カ ー ロ ー ン
●新車や中古車・バイクの購入をはじめ、修理、車検費用、車庫など、カーライフに関するさまざまな用途に

ご利用いただけます。

教 育 ロ ー ン

●高校、高専、短大、大学、専修学校等に就学予定のお子さんの入学金や・家賃・授業料などの学費にご利用

いただけます。

●在学中の方でもご利用になれます。

フ リ ー ロ ー ン ●生活に必要な一切の資金です。ただし営農資金及び事業資金は除きます。

カ ー ド ロ ー ン

●あらかじめ決めておいた借入枠の範囲内なら、いつでも何回でも繰り返し利用することができます。

●使いみちは自由なのでさまざまに利用できます。

●全国のJAのCD・ATMはもちろん他の提携金融機関のCD・ATMでも借り入れることができます。

◎その他にも皆さまの暮らしや農業者・事業者の方々に必要な資金を融資しております。店頭窓口までお問い合わせください。